
 

 

Città di Camerino 

(Provincia di Macerata)
           Cod. ISTAT 43007 

 

COPIA CONFORME 
 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NUMERO 163   DEL  27-10-2020 

 
 

OGGETTO: 
BANDIERA GIALLA A.C.T. ITALIA (ASSOCIAZIONE CAMPEGGIATORI TURISTICI 
D'ITALIA) - ATTIVAZIONE PROCEDURE PER IL RICONOSCIMENTO DI QUALITA' 

 
 

L'anno  duemilaventi, il giorno  ventisette del mese di ottobre alle ore 17:00, 
nella Residenza Municipale in seguito  a convocazione, disposta nei modi di 
legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei signori: 
 
Sborgia Sandro SINDACO P 

Jajani Lucia VICESINDACO P 

Fanelli Marco ASSESSORE A 

Sfascia Stefano ASSESSORE A 

Sartori Giovanna ASSESSORE P 
 
 

SOGGETTA  A COMUNICAZIONE:  S 

 
 

Assegnati n.  5  In carica 5  Presenti n.    3  Assenti  n.    2 
 
Assiste in qualità di segretario verbalizzante il VICE SEGRETARIO Dr. 
Francesco Maria Aquili 
 
Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Dr. 
Sandro Sborgia nella sua qualità di SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla 
discussione dell’oggetto sopra riportato. 
 



DELIBERA DI GIUNTA n. 163 del 27-10-2020 Pag. 2  COMUNE DI CAMERINO 

 LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che il Comune di Camerino in data 27/06/2020 ha completato i lavori di 

ampliamento dell’area camper di via Macario Muzio, con la realizzazione di un totale di 

24 piazzole distribuite in una superficie di mq 2.270 con annessa superficie area pic-nic 

di mq 300 con tavoli e panche; 

  

- CHE al fine di promuovere l’area è stata contattata l’Associazione Campeggiatori 

Turistici d’Italia (A.C.T. Italia) la quale rappresenta un punto di riferimento per i 

club di campeggiatori, camperisti, roulottisti e tendisti affiliati, per i suoi tesserati e 

per tutto il comparto del turismo del movimento operanti sul territorio nazionale ed 

internazionale; 

 

- CHE A.C.T. Italia assegna la Bandiera Gialla che è un riconoscimento di qualità 

destinato alle strutture/località che si distinguono per investire in accoglienza e 

servizi, a favore del “Turismo del movimento”, specialmente a quelle minori 

dell'entroterra e delle fasce costiere. A.C.T. Italia, con la sua rete di Club sparsi su 

tutto il territorio nazionale, intende stringere accordi con queste comunità locali, con 

il preciso scopo di collaborare al loro sviluppo economico, incentivare e 

promuovere occasioni di genuina accoglienza e di aiutarli a realizzare attrezzature 

capaci di favorire integrazione tra il turista – ospite e la cittadinanza locale. Alla 

comunità locale che dimostri di accettare di buon grado il “Campeggiatore 

Turistico” e che mette a disposizione del suo equipaggio consoni servizi ed 

attrezzature, la Federazione Nazionale A.C.T. Italia, a suo insindacabile giudizio, 

assegna il prestigioso riconoscimento della “Bandiera Gialla”; 

 

ATTESO che il Comune di Camerino intende attivarsi per ottenere il riconoscimento 

della “Bandiera Gialla” proprio in virtù dell’esistenza dell’ampliata area camper di via 

Macario Muzio e delle positive esperienze di turismo plein air registrate negli anni 

passati; 

 

VISTO che la procedura di riconoscimento della “Bandiera Gialla” non comporta oneri 

per il richiedente, ma solo l’organizzazione di un evento di richiamo in occasione della 

cerimonia di assegnazione della targa, qualora la procedura vada a buon fine; 

 

VISTI i seguenti pareri espressi sulla proposta della presente deliberazione ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 

- in ordine alla regolarità tecnica espresso dal responsabile del settore affari 

generali dr. Francesco Maria Aquili: parere favorevole; 

 

Con votazione favorevole unanime legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

1) La premessa è parte integrante del presente atto; 

2) Dare avvio alle procedure per l’assegnazione della “Bandiera Gialla” 

dell’Associazione Campeggiatori Turistici d’Italia (A.C.T. Italia);  

3) Dare atto che non sono previsti oneri per il Comune di Camerino; 

4) Dare atto che il responsabile del settore affari generali procederà alla 

predisposizione degli atti necessari. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 163 del 27-10-2020 Pag. 3  COMUNE DI CAMERINO 

Inoltre, stante la necessità e l’urgenza, con altra votazione favorevole unanime 

legalmente resa, 

 

DELIBERA 

 

Di rendere il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, 

D.Lgs. 267/2000. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 163 del 27-10-2020 Pag. 4  COMUNE DI CAMERINO 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000: 
 

PARERE:   in ordine alla REGOLARITA` TECNICA 
 
Data: 27-10-2020     Il Responsabile del servizio 
                 F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Letto, approvato e sottoscritto 
 
                 IL SINDACO                                        IL VICE SEGRETARIO  
F.to  Dr. Sandro Sborgia   F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 
 

 

Certificato di pubblicazione 
Si attesta che copia della presente deliberazione viene pubblicata, in data odierna, 
all’Albo Pretorio del Comune per quindici giorni consecutivi con contemporanea 
comunicazione ai capigruppo consiliari. 
Pubblicazione n. 2380 
Camerino, 04-11-2020  
         Il Responsabile del Settore 1  

     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 
 

 

Per copia conforme all’originale 
Camerino, 04-11-2020     

  Il funzionario delegato  
          Dr. Francesco Maria Aquili 
 

Certificato di esecutività 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva  il 27-10-2020 essendo stata dichiarata 
immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000. 

          Il Responsabile del Settore 1 
     F.to Dr. Francesco Maria Aquili 


